5 κοῦ καὶ αὐξήσεως, καὶ ὅλως ποιήσεως ἄλλου, καὶ ἀποτελεστικοῦ ἄλλου, παρ' αὐτὴν τὴν ποιοῦσαν, ἐπεστραμμένης αὐτῆς τῆς ποιούσης πρὸς τὸ ἀποτελούμενον.

⁷ Εσται τόννυν ἐκείνης ἡμῖν τῆς ψυχῆς ἡ φύσις ἀπηλλαγμένη αἰτίας κακῶν, ὅσα ἀνθρωπος καὶ ποιεῖ καὶ πάσχει. Περὶ γὰρ τὸ ζῶον ταῦτα τὸ κοινὸν, καὶ κοινὸν, ὡς εἴρηται. Ἀλλ' εἰ δόξα τῆς ψυχῆς καὶ διάνοια, πῶς ἀναμάρτητος; ψευδὴς γὰρ δόξα, καὶ πολλὰ κατ' αὐτὴν πράττεται τῶν κακῶν, ἢ πράττεται μὲν τὰ κακὰ, ἡττώμενων ἡμῶν ὑπὸ τοῦ χείρου. Πολλὰ γὰρ ἡμεῖς ἢ ἐπιθυμίας, ἢ θυμοῦ, ἢ εἰδώλου κακοῦ· ἡ δὲ τῶν ψευδῶν λεγομένη διάνοια, φαντασία οὖσα, οὐκ ἀνέμεινε τὴν τοῦ διανοητικοῦ κρίσιν. ἀλλ' ἐπράξαμεν τοῖς χείροις πεισθέντες, ὥσπερ ἐπὶ τῆς αἰσθήσεως, πρὶν τῷ διανοητικῷ ἐπικρῖναι, ψευδῆ ὁρᾶν συμβαίνει, τῇ κοινῇ αἰσθήσει. Ὁ δὲ νοῦς ἢ ἐφήψατο; ἢ ὥστε ἀναμάρτητος ἢ οὕτω δὲ λεκτέον, ὡς ἡμεῖς ἢ ἐφηψάμεθα τοῦ ἐν τῷ νῷ νοητοῦ, ἢ οὐ, ἢ τοῦ ἐν ἡμῖν. Δυνατὸν γὰρ καὶ ἔχειν, καὶ μὴ πρόχειρον ἔχειν. Διείλομεν δὲ τὰ κοινὰ καὶ τὰ ἴδια τῷ τὰ μὲν σωματικὰ καὶ οὐκ ἀνευ σώματος εἶναι, ὅσα δὲ οὐ δεῖται σώματος εἰς ἐνέργειαν, ταῦτα ἴδια ψυχῆς εἶναι, καὶ τὴν

4. ^{"Εσται]} Cod. Par. A. in marg. ^{τῷ}.

5. ^{καὶ τοι]} Abest ^{καὶ} in Codd. Ciz. Med. B. Par. A. Vat.; sed hic habet ^{καὶ} in marg.

6. ^{εἰ δόξα} Ita, pro ^{ἢ δόξα} Codd. Leid. Med. B. Par. A. Hic ad h. l. in marg. habet ^{τῷ}.

12. ^{πρὸν τῷ διανοητικῷ}] Cod. Ciz. ^{περὶ} τῶν διανοητικῶν. Errore ex male lectis scri-

bendi compendiis orto.

13. ^{Οὐ δὲ νῦν ἢ ἐφῆψατο]} ἢ εἰ additur post ἐφῆψατο in Codd. nostris omnibus nisi quod in Cod. Med. B. scribitur ^{ἢ οὐ} ξι, quod placet. Ceterum ad ἐφῆψατο intelligenda sunt ψευδῶν.

14. ^{οὐτω δὲ]} Codd. Ciz. Leid. οὐτω δὲ, Cod. Darm. οὐτως δὲ. Ad h. l. Cod. Par. A. in marg. habet ^{τῷ}.

15. ^{ἡμεῖς ἢ]} Cod. Vat. ^{ἡμεῖς} sine ^ἢ, quod est in marg.

16. ^{Διείλομεν δὲ]} Codd. nostri omnes δὲ, exceptis Leid. Mon. A. et Vat. In marg. Cod. Par. A. est ^{τῷ}. Nobis δὲ probatur.

17. ^{τῷ τὰ μὲν}] Cod. Ciz. ^{καὶ τὰ μὲν}, ib. ^{οὐτα δὲ}] Recepimus ex marg. Ed. δὲ pro ^{οὐτα}, quod est in nullo Cod. et est vox nihil.

hoc rursus omnis alia species animae dicitur alia semper ab alia, desinitque usque ad generandi et augendi naturam, ac usque ad alterius operis effectionem præter ipsam vim facientem, conversa videlicet vi faciente ad opus efficiendum.

IX. *Causa peccatorum, in anima est consensio: cuius propria est intelligentia quædam, precipue cogitatio, quæ non agunt per corporis instrumentum.*

Erit igitur nobis natura illius animæ extra malorum causam, quoteunque homo facit et patitur. Cirea enim ipsum animal commune hæc sunt, commune inquam ut est dictum. Verum si opinio cogitatione ipsius animæ sunt, quoniam modo erit extra peccati culpam? Falsa enim opinio saepe est, multaque per ipsam aguntur mala. Forsitan aguntur a nobis mala, a detiore nostro videlicet superatis. Multa enim nos cupiditati, vel iræ, vel malo simulachro concedere